
PROTOKOL 

Protokol z přednášky 

Délka: zhruba 1 strana, Times New Roman, písmo 12, řádkování 1,5 

Parametry: 

a. V úvodu by mělo být řečeno, kdo o čem mluví, a nejlépe taky to, co tím sleduje, tj. 

v jakém světle chce svůj předmět ukázat. Chce ho jen popsat? Chce ho rehabilitovat? 

Polemizuje s někým? Zkrátka: do prvního odstavce protokolu by mělo jít „gro“ 

přednášky. 

b. Text protokolu by měl být textově co nejprovázanější. Je třeba signalizovat hlavní 

myšlenky, které zazní, je třeba signalizovat příklady, které tyto myšlenky podporují, je 

třeba signalizovat strukturu, kterou přednášející přednášce dává. Výrazy jako „z toho 

vyplývá“, „jako příklad XY uvádí“, „naproti tomu stojí fakt, že“ nebo „XY především 

zdůrazňuje, že“ jsou nutné, aby vznikl logický text protokolu. 

c. Protokol: 

a. není v bodech, ale v celých větách, 

b. neříká, že témata v přednášce nějak šla za sebou, ale snaží se zachytit jejich 

vzájemný vztah, 

c. vždycky uvádí, kdo je původcem úvahy, kterou právě shrnuje: je to 

přednášející? Je to autorka, o které zrovna mluví? Je to postava v jejím textu? 

atd. Protokol nepopisuje, jak věci (obecně) jsou, ale popisuje a třídí to, co 

zaznělo v přednášce. 

 


